
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1194 DEL 09/06/2025

OGGETTO: COMPARTO 5 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL COMPARTO 5. FONDI  
MIT 2025. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP: I37H25000410003 

 

IL DIRIGENTE

   
PREMESSO CHE:

 la Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la 
sicurezza, la fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e 
straordinaria, alla gestione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo ecc.;

 la rete stradale Provinciale, è pressoché omogenea per caratteristiche costruttive e risulta alquanto 
vetusta, caratterizzata, prevalentemente,   da sezioni a mezza costa e carreggiata con dimensioni 
limitate, che attraversano, quasi sempre, i centri abitati dei comuni della provincia collegati;

 tutte le strade, necessitano di numerosi e sostanziali interventi, la Provincia in rapporto alle esigue 
risorse finanziarie che man mano si rendono disponibili provvede ad avviare un programma minimo 
di interventi sulla rete viaria, tenendo conto delle esigenze più immediate, segnalate e/o riscontrate;

 in tale ottica è previsto ogni anno l’utilizzo di fondi ministeriali destinati alla viabilità Provinciale ed in 
particolare per il 2025 sono stati riservati per il Comparto 5 la somma complessiva di € 140.000,00 da 
finanziarsi con fondi MIT ordinari.

 Con determina dirigenziale n.1119 del 3/6/2025 è stato approvato il PFTE del Progetto di cui 
all’oggetto;

CONSIDERATO CHE:
 per addivenire alla realizzazione dell’intervento era necessario procedere alla progettazione di fattibilità 

tecnico economica;
 il Servizio Viabilità ha provveduto ad elaborare il Progetto Esecutivo dell’intervento denominato 

“Comparto 5 - Interventi di manutenzione del Comparto 5 ”, composto dai seguenti elaborati tecnici:

1. RELAZIONE   TECNICA ILLUSTRATIVA

2. INQUADRAMENTO TERRITORIALE

3. PLANIMETRIA VIABILITA’ COMPARTO

4. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

5. QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

6. ELENCO PREZZI UNITARI

7. CRONOPROGRAMMA

8. STIMA COSTO MANODOPERA E INCIDENZA SICUREZZA



2

9. PSC

10. CAPITOLATO E SCHEMA DI CONTRATTO

 il quadro economico di spesa del suddetto intervento è il seguente:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

A) IMPORTO LAVORI a base d'asta  €  108 505,43 

di cui

a.1) lavori  €   105 182,20 

a.2)
oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso:

 €       3 323,23 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22%  €    23 871,19 

b.2) Art. 45 D. Lgs. 36/2023 2%  €     2 170,11 

b.3) ANAC  €          35,00 

b.4) Oneri di discarica, imprevisti e/o 
forniture da pagarsi a fattura  €     5 418,27 

sommano B)  €    31 494,57 

totale A)+B)  €  140 000,00 

VISTI  il verbale di verifica di conformità degli elaborati progettuali del 6/06/2025 , ai sensi dell’art. 42 – all. 
I.7  D.Lgs. 36/2023, il documento di validazione del progetto posto a base di gara, del 6/06/2025 , ai sensi 
dell’art. 42 – all. I.7, l’attestazione del direttore dei lavori, del 6/06/2025, in merito alla piena accessibilità delle 
aree interessate dai lavori, all’assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima 
dell’approvazione del progetto e alla realizzabilità del progetto.

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo di che trattasi;

TENUTO CONTO CHE:
 è necessario procedere all’elaborazione del progetto esecutivo dei lavori di che trattasi;
 Il Responsabile Unico del Progetto incaricato è: Ing. Luca De Cicco;
 Il Progetto Esecutivo è scaricabile al seguente link 

https://nextcloud.provincia.benevento.it/index.php/s/ctygMe4B65YtE9o

RITENUTO di affidare gli interventi in oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023.

VISTA la delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 di “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 
23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 85 dell’ 11 aprile 2025);

RITENUTO, altresì, di individuare gli operatori economici tra quelli iscritti nell’elenco delle imprese di fiducia 
di questo Ente sul portale https://provincia-benevento.acquistitelematici.it  all’iniziativa “Lavori di 
manutenzione stradale – Opere stradali OG 3”, nel rispetto del principio di rotazione negli affidamenti, 

https://nextcloud.provincia.benevento.it/index.php/s/ctygMe4B65YtE9o
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

secondo quanto stabilito  dal  “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria” approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 8 del 09/04/2025;

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura 

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021; 
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo 

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026;
 la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”;
 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 
n.267”);

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 21 del 14/04/2025 di APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL 
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 di APPROVAZIONE DEFINITIVA dello 
“Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 di APPROVAZIONE DEFINITIVA del 
“Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2024”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 7 del 09/04/2025 di approvazione del “Regolamento sulle 
modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 8 del 09/04/2025 di approvazione del “Regolamento per 
l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento 
delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico e la 
determinazione dirigenziale n° 90 del 16/01/2025 di proroga dell’incarico fino al 30/06/2025;

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

D E T E R M I N A



4

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

1) di approvare, per le motivazioni sopra riportate, il Progetto Esecutivo dell’intervento denominato 
“Comparto 5 - Interventi di manutenzione del Comparto 5” Fondi MIT, composto dai seguenti elaborati:

1. RELAZIONE   TECNICA ILLUSTRATIVA

2. INQUADRAMENTO TERRITORIALE

3. PLANIMETRIA VIABILITA’ COMPARTO

4. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

5. QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

6. ELENCO PREZZI UNITARI

7. CRONOPROGRAMMA

8. STIMA COSTO MANODOPERA E INCIDENZA SICUREZZA

9. PSC

10. CAPITOLATO E SCHEMA DI CONTRATTO

2) di approvare il quadro economico di spesa del suddetto intervento con le risultanze di seguito riportate:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

A) IMPORTO LAVORI a base d'asta  €  108 505,43 

di cui

a.1) lavori  €   105 182,20 

a.2)
oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso:

 €       3 323,23 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22%  €    23 871,19 

b.2) Art. 45 D. Lgs. 36/2023 2%  €     2 170,11 

b.3) ANAC  €          35,00 

b.4) Oneri di discarica, imprevisti e/o 
forniture da pagarsi a fattura  €     5 418,27 

sommano B)  €    31 494,57 

totale A)+B)  €  140 000,00 

3) di procedere all'affidamento di che trattasi ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. a) del D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.;

4) di impegnare l’importo complessivo di € 140.000,00 sul capitolo n. 7518.3;

5) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;



5

6) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

7) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

8) di demandare al R.U.P. l’espletamento degli adempimenti consequenziali;

9) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

10) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (DE CICCO LUCA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


